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Abstrakt

Včasné zjištění radioaktivní kontaminace v atmosféře patří mezi hlavní úkoly pro

zajištění radiační ochrany obyvatel. Standardní metody monitorování jsou obvykle

založeny na několikadenních odběrech atmosférického aerosolu a jeho následné

analýze metodami spektrometrie záření gama s vysokým rozlišením. Tento přístup

vyniká vysokou citlivostí měření, leč za cenu zpoždění výsledků analýzy vzhledem k

okamžiku příchodu možné kontaminace. Tato práce shrnuje vývoj rychlých online

metod prováděný v období 2015–2022 ve Státním ústavu radiační ochrany, v.v.i.

Prezentované metody jsou založeny na měření aerosolového filtru HPGe detektorem

již během odběru vzorku a přesném odečtu přírodního pozadí v online spektrech. Práce

dále popisuje propojení spektrometrického měření s metodami inverzního

atmosférického modelování pro účely lokace zdroje kontaminace. Tento přístup byl

implementován v softwaru, který byl společně s prototypem monitorovacího zařízení

zařazen do radiační monitorovací sítě České republiky.

Abstract

Early detection of radioactive contamination in the atmosphere is one of the main tasks

for ensuring radiation protection of the population. Standard monitoring methods are

usually based on several days of aerosol sampling and its subsequent analysis using

high-resolution gamma-ray spectrometry. This approach excels in measurement

sensitivity, but only at the cost of delaying the results of the analysis with respect to

the arrival of possible contamination. This work summarizes the development of rapid

online methods in the period 2015–2022 at the National Radiation Protection Institute.

The presented methods are based on aerosol filter measurement already during sample

collection using an HPGe detector and an accurate subtraction of the natural

background in online spectra. Furthermore the coupling of spectrometric

measurements with inverse atmospheric modeling methods is discussed for the

purpose of contamination source location. This approach was implemented in the

software, which together with a prototype of online monitoring system has been

employed in the radiation monitoring network of the Czech Republic.
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SEZNAM ZKRATEK

AE autoenkodér, typ neuronové sítě

AMAD aktivitní medián aerodynamického průměru

CPS četnost impulsů (counts per second)

DPR dceřiné produkty radonu

ECMWF European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

EPA Environmental Protection Agency

GM geometrický průměr

GSD geometrická standardní oschylka

HAMRAD Havarijní měřič radioaktivního aerosolu s dálkovým přenosem dat (projekt)

HPGe germaniový spektrometr

Hysplit Hybrid Single-Particle Lagrangian Integrated Trajectory model

IHE Ústav hygieny záření

IMS mezinárodní monitorovací síť

IZ ionizující záření

JE jaderná elektrárna

JSON JavaScript Object Notation, datový formát

JZ jaderná zbraň

KL Kullbackova–Leiblerova vzdálenost

LS-APC least squares with adaptive prior covariance (inverzní atm. model)

MDA minimální detekovatelná aktivita

MRS síť monitorování radiační situace

NASVD Noise-adjusted singular value decomposition

NMF non-negative matrix factorization

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration,

OAR objemová aktivita radonu

OLS metoda nejmenších čtverců (ordinary least squares)

PCR principle component regression

PLS partial least squares method

POV podoblačné vymývání (washout)

PRESS predicted residual error sum of squares

R2
adj adjustovaný koeficient determinace

RN radionuklid

RO5 sdružení laboratoří "Ring of Five"

ROI region of interest

rSVD randomizovaná varianta SVD

RTD real-time data format

SKP spektrální komponenta pozadí

SRS source-receptor sensitivity

SÚRO Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.

SVD singulární rozklad, singular value decomposition

VIRA včasná identifikace radioaktivního aerosolu (projekt)

VOV vnitrooblačné vymývání (rainout)
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1. ÚVOD

Obsah: Úvodní kapitola představuje hlavní motivace a cíle předkládané práce.

V navazujících podkapitolách shrnuje historii monitorování radioaktivních aerosolů a

podává stručný přehled vlastností atmosférického aerosolu a principů jeho

matematického modelování. Obecný popis je doplněn o některé relevantní výsledky

získané v kontextu této práce.

1.1. MOTIVACE

Radioaktivita v ovzduší je předmětem zájmu odborné i laické veřejnosti, zejména ve

spojitosti s průmyslovými haváriemi jako, tomu bylo v roce 1986 (JE Černobyl) nebo

v roce 2011 (JE Fukušima). V těchto situacích je přínos monitorovacích sítí

radioaktivity ovzduší zejména pro radiační ochranu obyvatel, nicméně v roce 2017,

kdy bylo na území Evropy detekováno 106Ru, vyvstala i otázka určení zdroje

kontaminace neznámého původu spadající svým zaměřením spíše do forenzní analýzy.

Cílem atmosférického monitorování je včasná a citlivá detekce kontaminace, tyto dva

požadavky však stojí proti sobě a jsme nuceni slevit z jednoho, nebo z druhého.

Je tomu ale skutečně tak?

Tato práce prezentuje původní výsledky výzkumu prováděného ve Státním ústavu

radiační ochrany, v.v.i. (SÚRO) s cílem posunout hranice tohoto kompromisu mezi

včasností a citlivostí detekce co nejdál. Zároveň je prezentováno propojení rychlých

metod detekce s modelováním atmosférického transportu.

Představen je postupný vývoj těchto metod v období 2015–2022, který ale nadále

aktivně pokračuje. Téma je dále vymezeno tím, že jsou zde popisovány pouze metody

monitorování radioaktivního aerosolu a není zde věnována pozornost plynným

složkám, byť by si ji zasluhovaly. Další vymezení vyplývá z povahy prezentovaných

metod, jež jsou zaměřeny pouze na radionuklidy emitující záření gama.
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1.2. HISTORIE MONITOROVÁNÍ RADIOAKTIVNÍCH AEROSOLŮ

The idea was to explode the damned thing…

We were not terribly concerned with the radiation.

Hymer L. Friedell 1

První pokusy o systematické monitorování umělých radionuklidů v atmosféře se datují

do USA 40. let a prvního testu jaderné zbraně (JZ) v Novém Mexiku. Pro účely

monitorování šíření radioaktivní kontaminace tehdy byly použity speciálně navržené

plynové detektory (ionizační komory, Geiger-Müllerovy trubice, proporcionální

detektory) a aerosolový kolektor s průtokem 50 L/min s jemno-vláknovým papírovým

filtrem2. Tyto kolektory byly zapojeny v monitorovací síti obsahující jak samotnou

velicí základnu, tak měřicí místa v okolních městech, kde je spolu s dalším vybavením

obsluhovala skupina přibližně 20 vládních agentů3 (Hacker, 1987).

Přestože již na základě prvního testu bylo jasné, že použití JZ s sebou nevyhnutelně

nese i transport radioaktivní kontaminace na velké vzdálenosti, nebyla tomuto

problému zpočátku věnována odpovídající pozornost.

Rizika spojená s radioaktivním spadem byla před veřejností důsledně tajena a i po

bombardování Hirošimy a Nagasaki byly zmínky o záhadné nemoci X pozorované u

části přeživších označovány jako součást japonské propagandy. Poprvé byla širší

veřejnost seznámena s radiologickými důsledky JZ až v roce 1946, kdy v časopisu

New Yorker vyšla Herseyova rozsáhlá reportáž s názvem Hiroshima (Hersey, 1946).

Rostoucí počet jaderných testů, zejména termojaderných JZ, v 50. letech nevyhnutelně

vzbudil obavy z následků globálního spadu. Důsledkem byla zvýšená snaha o

1
H. L. Friedell byl jednou z hlavních osob zodpovědných za radiační ochranu a monitorování šíření

radioaktivní kontaminace během prvního jaderného testu v rámci operace Trinity v roce 1945.

2
Aerosolový kolektor je z dnešního pohledu možná trochu nadnesené označení. Ve své podstatě šlo

totiž o mírně upravený domácí vysavač značky „Filter Queen“, který se v té době prodával pod

reklamním sloganem – „The world's finest vacuum cleaner!“.

3
Nutno podotknout, že hlavní motivací pro vybudování monitorovací sítě mimo testovací polygon

nebyla (alespoň ne zprvu) radiační ochrana obyvatel, ale obava z případných soudních sporů, kterým

by armáda v případě nepovedeného průběhu testu mohla čelit.
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kvantifikaci tohoto fenoménu a s tím spojený rozvoj monitorovacích systémů, zejména

v USA, ale i v UK, Japonsku či SSSR. Svým rozsahem byl zřejmě největším počinem

na tomto poli zpočátku utajený americký projekt Sunshine, zahájený v roce 1953. Jeho

cílem bylo odhadnout zdravotní dopady globálního spadu na lidskou populaci, přičemž


[…]


ATMOSFÉRICKÉHO AEROSOLU

Interní výzkum SÚRO

Odpovědný řešitel: Miroslav Hýža

Spoluřešitelé: H. Malá, P. Rulík, V. Bečková, A. Kelnarová, T. Svoboda

Spolupracovali: Věra Bečková, Jan Lenk, Jiří Baloun, Jana Petrášková, Helena

Pilátová, Jan Lušňák, Jiří Rada, Tereza Doksanská, Kristýna

Gincelová

Cíle studie

V období 2015–2018 byl prováděn kontinuální monitoring velikostní distribuce

aerosolů spojených s RN detekovatelnými pomocí spektrometrie gama. Cílem studie

bylo stanovení jejich pozaďové velikostní distribuce a její případné sezónní a lokální

variace na třech odběrových místech ČR.

Metody

Odběry byly prováděny pomocí 4 zařízení: tří 6stupňových (34 m3/h) a jednoho

9stupňového (0,42 m3/h) kaskádního impaktoru. Odběrová zařízení byla umístěna na

stojanech ve výšce přibližně 1,5 m nad povrchem. Jako sběrné vložky byly použity

sklovláknové, nebo celulózové filtry umístěné na každém stupni impaktoru a podložný

filtr ze stejného materiálu následující za posledním stupněm. Meze třídění byly pro

6stupňový: [0,39; 0,69; 1,3; 2,1; 4,2; 10,2] µm a pro 9stupňový: [0,16; 0,32; 0,53; 0,95;

1,7; 2,65; 4,4; 11, 18] µm.

Impaktorové odběry aerosolu jsou zatíženy nejistotami v důsledku efektů, jako jsou

například ztráty aerosolu na stěnách vlivem difuze, odskoky aerosolových částic a

jejich strhávání proudem vzduchu z vyšších pater do nižších, nestabilitou nastaveného

průtoku a systematickou chybou danou nejistotou kalibrace. Uspořádáním odběru lze

zajistit, že celková nejistota odběru obvykle nepřevýší 10–15 %.

Jako charakteristika velikostního rozdělení byl užit aktivitní medián aerodynamického

průměru (AMAD) a geometrická směrodatná odchylka (GSD). Pro výpočet AMAD a

GSD byl vytvořen algoritmus, který odhaduje parametry lognormálního rozdělení
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metodou maximální věrohodnosti s uvážením nejistot stanovení aktivity na

jednotlivých stupních impaktoru. Tímto přístupem jsou AMAD a GSD odhadovány

pro n realizací aktivit, které jsou vzorkovány z normálního rozdělení N(µ,σ), kde µ je

aktivita na daném stupni a σ je její nejistota. Výstupem jsou distribuce parametrů

AMAD a GSD, na základě kterých jsou určeny jejich střední hodnoty.

Pro analýzu sezónních a lokálních variací byl použit Kruskal-Wallisův neparametrický

test z důvodu heteroskedasticity dat.

Výsledky

V časových řadách nebyly pozorovány sezónní ani lokální variace, a to i přesto, že se

odběrové místo Piletice nachází bezprostředně u zemědělsky obhospodařovaného

území. Prvotní předpoklad o větší míře resuspenze a tedy i vyšších hodnotách AMAD

a GSD v tomto místě oproti městskému prostředí v Praze a Ostravě se nepotvrdil.

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že distribuce 7Be a 210Pb nevykazují

statisticky významnou variabilitu v závislosti na místě a ročním období odběru, viz

Obrázky B-1 až B-6.

Kromě 7Be a 210Pb bylo navíc radiochemicky stanoveno 210Po. Velikostní distribuce

210Po zjištěná z jednoho odběru v září 2016 je charakterizována AMAD 0.21 µm a

vysokým GSD 7.7. Velikostní distribuce 137Cs ve spojeném vzorku pokrývající 4

měsíce odběru byla charakterizována AMAD 0.36 µm a vysokým GSD 9.2.
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Obrázek B-1 Distribuce pozorovaných AMAD a GSD pro 7Be. Střední hodnota AMAD

= 0.55 µm, GSD = 2.8.

Obrázek B-2 Distribuce pozorovaných AMAD a GSD pro 210Pb. Střední hodnota

AMAD = 0.53 µm, GSD = 3.3.
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Obrázek B-3 Sezónní variace AMAD a GSD pro 7Be v závislosti na ročním období. Na

hladině významnosti α = 0.05 nebyla sezónnost prokázána.

Obrázek B-4 Sezónní variace AMAD a GSD pro 210Pb v závislosti na ročním období.

Na hladině významnosti α = 0.05 nebyla sezónnost prokázána.
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Obrázek B-5 Lokální variace AMAD a GSD pro 7Be v závislosti na místě odběru. Na

hladině významnosti α = 0.05 nebyla závislost na místě odběru prokázána.

Obrázek B-6 Lokální variace AMAD a GSD pro 210Pb v závislosti na místě odběru. Na

hladině významnosti α = 0.05 nebyla závislost na místě odběru prokázána.
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PŘÍLOHA C – PUBLIKACE: REAL-TIME MEASUREMENT OF RADIONUCLIDE CONCENTRATIONS AND ITS

IMPACT ON INVERSE MODELING OF 106RU RELEASE IN THE FALL OF 2017
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PŘÍLOHA D – PUBLIKACE: OPTIMIZATION OF THE RADIOACTIVE AEROSOL SAMPLING AND MEASURING

PROCEDURE WITH RESPECT TO RADON CONCENTRATION IN THE AIR

Stránka | 98

Stránka | 99

Stránka | 100

Stránka | 101

Stránka | 102

PŘÍLOHA E – PUBLIKACE: LOW-LEVEL ATMOSPHERIC RADIOACTIVITY MEASUREMENT USING A NAI(TL)

SPECTROMETER DURING AEROSOL SAMPLING
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