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oponetský posuclok som vypracoval na základe listu dekana FJFl ČVUTv Prahe, pána

doc. lng, Václava C--uby, PhD., zo día26.1,2023.

Posudzovaná prácaje súhrnom analýz, návrhov, riešení a realizácií problémov súvisiacich

s online monitorovaním rádioaktivity atmosféry. Práca obsahuje 73 strán textu vrátane 20

obrázkov a 88 citácií. Je napísarrá v českom jazyku. Práca je rozvrhnutá do 3 kapitol vrátane

úvodu azáveru. Súčast'ou príloh práce sú aj tri publikované práce, ktorých je dizeftant

spoluautorom. Členenie práce je logické a jednotlivé kapitoly sú obsahovo vyvážené. Text
práce je napísaný zrozumitel'ne a na vysokej odbornej úrovni. Témct je ,spracovanti nu

stičasnej úrovni poznatkol,, a veťmi precízne.

1. Aktuálnost'zvolenej témy, stanovené ciele a ich splnenie
Atmosfera je médium, ktorým sa šíria rádionuklidy na vel'ké vzdialenosti od ich zdrojov.

ŠtandarrJné métódy merania koncentrácií rádionuklidov v atmosĚre využívajúr niekol'kodenný

až mesačný záchyt atmosfériokých aerosólov na filtroch, pričom sa dosahrdú vel'mi nízke

detekčné limity. 'lento spósob analýzy však neuťnožňuje získat' inforrrrácie o Časovej

variabilite koncentrácií rádionuklidov v časovej škále niekol'kých hodín.
Preclložená clizertačná práca sa zaoberá vývojom rýchlyclr online metód urČovania

koncentrácií rádionuklidov v atmosfére. Dóležitou súčasťou práce sú aj metóciy inverzného

atmosferického moclelovania s ciel'om lokalizácie vzdialených zdrojov rádionukiidov
v atmosfére. Prístup dizertanta k riešeniu tejto témy je komplexný. ZahÍňa vývoj

kontinuálneho zariadenia pre meranie aerosólových filtrov gama spektrometrickY PoČas

záchytu aerosólov na filtroch a tiež vývoj príslušnóho soťtvóru pre výpočeť koncentrácií

rádionukliclov v almosfére na základe uskutočnených meraní. Práca mÓŽe Podstatrrým
spósobom prispiet' ku skvalitrreniu racliačných monitorovacích sietí a k radiaČnej ochrane

obyvatel'stva.
Móžen k_lnštcttol,uť, že ztolenci tému bola vecleclql a spoločenslgl uktuálna, stunovené ciele

boli metotíicky l,el'mi náročné, a ich splnenie l,yžadovalo komplexný prístttp k rieŠenitt

problemctťilql. ]Ýa zúklade dosiahnuíych 4)sledkov, ktoré sú uvedené v práci 0 atttor(lm

ttpublikovaných prcíc, krlnštutttjem, že všetky l,ytýčené ciele boli splnené na vystlkej odbtlrnej

úrovni..

2. Zv olené metódy spracovania-'t;;š;j-rr"utiroiunie
cie1,ou práce si vy,žadovalo množstvo výskumných a vývojových

prác, využitie špecializovaných výpočtovýci _prostriedkol,.uskutočnenie
množstva merani

a aplikáciu získaných fozrlat}<ov"v_radiáonej praxi. Uloha vý,voja pokročitých metód

monitorovania ráclioakiivity atmosíéry boia
'
splnená návrhonr a postavením online

rnonitorovacieho systému na báze HPGe detektora, Pre odpočet prírodného pozadia

v meraných spektrách bol implementovaný do analýz,SY?.algoritmirs, Pre výpočet spátných

trajektórií rádionuklidov v aimosfére bol použitý_ atnrosféric§ model HyspLIT, Tento bol

írspešne implementovaný do softwéru vinn. 'Celý
text práce je doplnený ilustratívnymi

obrázkami, ktoré umožňujú získať preclstavu o uskutočňovaných postupoch a výstupoch z

.iednotlivých analýz,
V súlacle s témott práce 11vyŇčenými cieťmi uutor zvolil. adekvátne metodicl*! poslttpv",

ktoré sú na riroyni ,sttča,sných poziatkot, s; oblasti rie šenej problemaíiky, Tieto zahíňa,iti

anal"rJzrt problému, vstttpné precrpoklatl1, modelových výpočíol, riešenia a anulýzy ako a,j ich

i runl u t ív n e r o zp r ct c ol, a ni e -

3. Výsledky a nové poznatky closiahnuté v dizertačnej práci
predovšetkým oceňu.iem komplexnost,, s ktorou auior pristúpil k riešeniu cie1,ov práce,

Hlavným výsledkom práce. ako sa a,i wádza v jej závere, bol vývoj monitorovacieho

zariadenia pre získavanie okanržitej informácie o iáiioaktivite ovzdrršia a tiež soílvér pre

automatickťt analýzut meraných spektier. Dizertant navrhol meracie zariadenie, metódr"r

hodrrotenia spektier a softvér. Vypracovaná metodológia bota využitá pri analýze l06Rrr v r,

201] vatmosfére prahý * pr.rnoriou niekol,kých hodín. Autor dizertačnej práce sa významne

poďiet,al na meraní.
'unilyr"

a interpretácii zvýšených koncentrácií niektorých umelých

rádionuklidov v atmosfére ( 13 l l. resuspen zie z čLrnobyl,skej kontaminácie a pod,), Ja zvlášt'

Vysoko hoclnotím získanie poznatkov o AMAD 7Be. 2lOP-b a 137Cs v róznych lokalitách

čR. vy,znamým výsledkom práce pre prax jeto, že vyvinutý online monitorovací systérn,ie

zapojený do bežnéhcr programu n.'unitorouunia átmorfory v lokalite súno praha, Autorom

ctizertačnej práce bol tilz iavrhnutý orrline monitorovací iystém. ktorý bol následne vyrobený

firmou NUVIA, a.s.

4" Otázky k práci
predloženej dizertačnej práci nie je prakticky čo v,n-čítat,. Aj tak by sonr však bol rád ak b1_,

dizertant odpovedal na rriektoré oíázky v rámci diskusie:

1)Naobr.2.1.7(sÍr.29)jeukázanéakosarneníťrčinnost'záchytuaerosÓlovvzávislostiod
ich aerodynamického priemeru pre rózne filtre. Ako boli tieto závislosti merané a pre aké

priemery pórov filtrov boli získané?

2) V prílohe ts) ale tiež na str. 15 uvádzate hodnoty AMAD pre rózne rádionuklicly,

Z uvedených výsleclkov vyptýva, že najnižšia ho{gta AMAD = 0, 2i mikrometra bola

zislcná pre 2 l gpo. Máte pre to nejakó v}svetlenie,7 Ticž, či sťr Vami získané hodnoty AMA D

pre 7Be a 2lOPb porovnatel'né s horlnotami AMAD publikovanými inými autormi?

3) Dá sa odhaclnťrt, aké sú straty aerosólov pri iclr odberoch na impaktoroclr a,ako závisia od

vel'kosti prietoku vzduchu?
ro odberového zariaderria snow

4) Al(é skúsenosti má sůRo s prevádzkou vel,kclkapacitnél

White (hlrrčnosť, stabilita prietoku pri vyššej prášnosti prostredia."), či je zariadenie

používánó pri štandardnom celorclčnom odbere aerosólov?

3.Z*ver
pasudzov*n á ďízertaěn* práea spiňa všetky požiadavky kladené na dlzertařnú Prácu,

potvrdzuje íiež dabrý odb,oiný literarny prehtbd a teoretiokú erudovanosť dízertanta, aka

aj schopnosť tvorivo'rozvíjať á aplikovát' získané pozfiatky. Práca prínáša PÓvodné vedecké

poznatt<y a je významným prínosóm v oblasti online monitorovania rádioaktivitY atmosférY.
' Dizeáaní je podl'a priron k práci spoluautorom aspoň troch publikáaií v zahraniČných

karentovanýón easopisóeh. Svoju odbornú erudíciu dokázal ako hlavný riešiteť výskumného

projektu
^ii.ž

uko'hlavný autor dizajnu zariadenia, metód hodnotenia spektier asoftvéru,

Prácu hodnotím stupňom A-vÝborne
S ohťadon na uvedené skuiočnosti odporúčam predloženú prácu prijať k obhajobe a Po jej

úspešnom obhájení navrhujem udetiť Ing. Miioslavovi Hýžovi akademicbý titul doktor

filozofie (Ph.D).

V Bratislave,6.3-2úž3 Karol Holý